Es tan patente la tribulación que le causan al teólogo y a fin de mostrar el cambio tan marcado de tono entre el primer y segundo libros, parafraseo el fragmento inicial en el que nos presenta a los *haeretici valdenses*. Este pasaje es una adaptación-ampliación de la epístola a *Timoteo*, 2, 3, cuyos elementos centrales se resumen como sigue: en todas estas máximas coinciden los valdenses. Son traidores de la Iglesia; soberbios de cuya propia obra se jactan; blasfemos en Dios por ser herejes; desobedientes de los prelados, de sus padres carnales y espirituales; sin afección, sin paz, criminales; incontinentes, promueven la gula y lujuria en sus conciliábulos, en los que se rinden a sus consortes; promueven pleitos; sin bondad, sediciosos, traidores, descarados de la religión profana, procaces, renegadores de la virtud, amadores de la voluptuosidad, se regocijan en las alegrías carnales; prepotentes y pervertidores de la verdad.⁴⁸⁹

⁴⁸⁸ “(...) Novam sectam invenit, scilicet ut sine praelati auctoritate, sine divina inspiratione, sine scientia, sine litteratura praedicare praesumeret. Sine ratione philosophus, sine visione propheta, sine missione apostolus, sine instructore didascalus, cuius discipuli imo muscipuli iam per diversas partes mundi, simplices seducunt, a vero avertunt non ad verum convertunt. Qui potius ut satient ventrem quam mentem, praedicare praesumunt, et cum non velint laborare propriis manibus ut acquirant victum, malunt otiose vivere et falsa praedicare”, Ms. 7635, f. 413r/PL, 210, c. 377-378.

⁴⁸⁹ Las cursivas son de PL, las negritas mías: “Haec omnia maxime conveniunt Valdensibus [/PL: Waldensibus], qui *elati* sunt, praelatis Ecclesiae detrahentes; *superbi*, propria opera iactantes; *blasphemi* in Deum per haereses, *parentibus* carnalibus et spiritualibus *inobedientes*, quia negant obedientiam praelatis suis; *scelesti*, quia suas animas et alias pravis dogmatibus interficiunt; *sine affectione* ad aliquem, *sine pace*, alios inquietantes, *criminatores*, quia aliis crimina imponunt; *incontinentes* tamen in conciliabulis suis gulae indulgent et luxuriae intendunt; ut testantur illi qui a consortiis eorum recedunt; *immities*, exercendo lites; *sine bonitate*, quia subvenire aliis nolunt; *proditores*, quia secreta aliorum revelant; *tumidi* corde inflati, profana religione protervi et procaces, *speciem quidem pietatis habentes*, *virtutem autem eius abnegantes*, quia extrinsecus religionem praetendunt, intrinsecus autem sunt lupi rapaces; caeci non intelligentes quid loquuntur, nec de quibus agunt; *voluptatum amatores*, *carnales laetitia spiritualibus praeponentes*. Isti sunt qui *penetrant domos viduarum* et